
REV.DR. FRITZ TRAUGOTT KRISTBERGS        
B. A., M. A., M. Div., D. Min.  

1088 Monastery Drive,  Oakville, ON  L6M 2A1  Canada 
Home:  905.827.8326    Cell: 416.575.9268    Office: 416.921.3327 

fritz.kristbergs@sympatico.ca      fritz.kristbergs@utoronto.ca 
 
 
 
2014. gada 25.jūnijā 
 
 
 
Es, Fritz Traugott Kristbergs, jāapsolu, ja ievēlēts Bīskapa amatā, konflikta gadījumos 
sekos LELBĀL Darbības noteikumiem un   BV lēmumiem. 
 
 
(paraksts) 
Kristbergs 
 
 

 

mailto:fritz.kristbergs@sympatico.ca
mailto:fritz.kristbergs@utoronto.ca


PRĀV. EMER. DR. FRITZ TRAUGOTT KRISTBERGS 
 
 

Mājas: 
1088 Monastery Drive, Oakville, ON  L6M 2A1 

Tālr.: (905) 827-8326  / (416) 575-9268 
fritz.kristbergs@sympatico.ca 

 
Draudzes birojs: 

Sv. Jāņa ev.- lut. Latviešu draudze Toronto 
200 Balmoral Avenue, Toronto, ON  M4V 1J6 

Tālr.: (416) 921-3327   Faks: (416) 921-4723 
www.stjohnslatvian.ca            baznica@bellnet.ca 

 
 

PERSONĀLI DATI 
 

Dzimšanas datums: 1945. gada 21. janvārī 
Dzimšanas vieta:  Freiberg (i. Sachsen), Vācijā 
Kristīts:   1945. gada 4. martā 
Iesvētīts:   1962. gada 10.jūnijā 
    Lakewood un New Brunswick latviešu ev.- lut. Draudzē  
    (New Jersey, ASV) 
Ordinēts:   1976. gada 8. augustā (Latvijas ev.-lut. Baznīca Trimdā) 
Vecāki:   tēvs: Māc. Žanis Kristbergs (+)  

māte: Tekla Alise Kristbergs (+) 
Ģimenes stāvoklis:  precējies 1989. gada 26. augustā  
    (Lilita Irene Strīpnieks, B.A., M.L.S., M.P.A.) 
Pavalstniecība:  Kanada 
 

 
IZGLĪTĪBA 

 
2007 -2010  

Th.D. (Doctor of Theology) kandidāts, (Theological / Interdisciplinary Studies)  
Trinity College in The  University of Toronto; studijas pārtrauku 2010. gadā 
veselības un darba prasību dēļ. 

 
1996 D.Min., (Doctor of Ministry) Princeton Theological Seminary, Princeton, NJ  

Disertācija: “Differentiation and Identity: Towards an Understanding of Ethnic 
Ministry” 
Šīs analīzes socioloģijas teorija proponē, ka, trimdas laikā diferenciācijai starp 
latviešiem un mītnes zemes kultūrām samazinoties, diferenciācija ārpus 

http://www.stjohnslatvian.ca/
mailto:baznica@bellnet.ca


 2 

Latvijas dzīvojošo latviešu (bijušo trimdinieku) starpā pieaug.  Latviešu 
luterāņu baznīcas uzdevums trimdas sākumā bija minimalizēt starplatvisku 
diferenciāciju un maksimalizēt diferenciāciju starp latviešu tautu un mītnes 
zemes kultūru. Tagad, teoloģisko mandātu un vietējās asimilācijas dēļ, latviešu 
luterāņu baznīcas uzdevums ir mainījies: tā nekalpo tikai latviešu tautas 
kopībai, bet arī vietējai draudzei, ar tās atšķirīgām vietējām kulturālām un 
valodas prasībām. 

  
1976 M.Div.(Master of Divinity), Princeton Theological Seminary, Princeton. NJ  
 
1971 M.A. (Vēsturē), University of Maine, Orono, ME 

Tēze: “The Sixteenth-Century Anabaptists and Their Position in European 
Intellectual History: Some Problems in Defining Their Significance.” Vairākas 
problēmas saistītas ar Anabaptistu historiografiju tika analizētas, sevišķi tās 
saistītas ar Ernst Troeltsch „sektu teoriju”, teoloģiskiem pamatojumiem 
Anabaptistu politiskai teorijai, un Anabaptistu saistību ar 16.g.s. humānistu 
kustību. 
 

1969 B.A. (Vēsturē),  Monmouth College, West Long Branch, NJ  
 Bakalaura tēze: “The Heretics of Roland Bainton” 

 
VOKĀCIJAS AMATI LELBāL 

 
1995 - 2004 Prāvests, LELBA Kanadas apgabalā 
 
1985 -  Draudzes mācītājs, Sv. Jāņa ev. – lut. latviešu draudze Toronto  

Draudzē ir c. 900 draudzes locekļi, 3 garīdznieki, 5 algoti darbinieki, 
aktīva svētdienas skola, 2 gadu iesvētes apmācības programma, lauku 
īpašums (“Saulaine”) ar 3 nedēļu bērnu nometni, izcils draudzes koris, 
aktīva līdzdalība vietējā ekumeniskā dzīvē, caurmērā 80 dievkalpojumi 
gadā. 
 

1979-1985 Mācītājs Latviešu ev. – lut. draudzēs  Minsterē and Bielefeldē (Vācijā). 
Amata pienākumi ieskatīja 15 ticības mācības stundas nedēļā Minsteres 
latviešu ģimnāzijā. 

 
 

CITI LELBA / LELBāL AMATI 
 
1995 – 2004 LELBāL Baznīcas Virsvaldes loceklis   
 
1997 - 2004 LELBA teoloģijas nozares vadītājs 
 
1997 -  2004 Teoloģijas Institūtes direktors 



 3 

 
1997 -  2004 LELBāL Rītdiena fonda looceklis 
 
1987 – 1997 LELBāL Teoloģijas Institūta rīcības komitejas loceklis  
 
1987 – 1995 LELBA Baznīcas mūzikas un liturģijas komisijas vadītājs 

 
1987 – 1995 Dziesmu grāmatas emendācijas komisijas priekšsēdis  
 
1979 – 1984 Redaktors, “Pie Svētavota” (LELBāL Vācijas apgabala garīgais 
laikraksts) 
 

EKUMENISKI DARBI 
 
2001 - 2003 Priekšsēdis, “Churches on-the-Hill”  
 
1995 -  Loceklis “Churches-on-the-Hill” 9 draudžu ekumeniska sadarbības 

grupa (2 United Church of Canada, 2 Anglican Church of Canada, 2 
Romas katoļu, 1 Presbiteriāņu, 1 Baptistu, 1 Luterāņu) “Forest Hill” 
rajonā Toronto. “Churches on-the-Hill” ir nodibinājuši, atbalsta un rīko 
vairākus vietējos ekumeniskos pasākumus un dievkalpojumus un 
palīdzības programmas (Out of the Cold, Food Bank, Community 
centres, etc.). 

 
1978-1985 Arbeitskreis christliche Kirchen in Minsterē, Vācijā 

Piedalījos vairākos ekumeniskos projektos unn pakalpojumus ;  
Līdzdibinātājs Förderkries für Kirchenmusik, garīgās mūzikas 
veicināšanas un atbalstu biedrība. 

 
LATVIEŠU SABIEDRĪBAS DARBI 

1988-1991, 2013 -  
Padomes loceklis 

  “Kristus Dārzs”, Latviešu aprūpes māja  (Woodbridge, ON) 
 
1992 -  Padomes loceklis, Latviešu nacionālā apvienība Kanadā 
 
1984 Vice-priekšsēdis, Rīcības komitejā 

Latviešu pasaules dziesmu svētki Minsterē, Vācijā, 1984. gada augustā 
 

AKADEMISKI DARBI 
 
1976 – 1978  Institut für neutestamentliche Textforschung, 

(Jaunās Derības tekstu pētniecības institūts),Minsteres universitātē,  
Vācijā 



 4 

akademische Mittarbeiter / akadēmisks līdzstrādnieks 
(Līdzstrādnieks vairākos Jaunās Derības tekstu pētniecības 
akadēmiskos izdevumos, publikācijās un projektos.)  
 

1974-1975 Princeton Theological Seminary,  
(Semināra studiju komiteju loceklis)  

 
1966-1969 Monmouth College (Department of History and Political Science) 

(Profesoru asistents) 
 



REV.DR. FRITZ TRAUGOTT KRISTBERGS        
B. A., M. A., M. Div., D. Min.  

1088 Monastery Drive,  Oakville, ON  L6M 2A1  Canada 
Home:  905.827.8326    Cell: 416.575.9268    Office: 416.921.3327 

fritz.kristbergs@sympatico.ca      fritz.kristbergs@utoronto.ca 
 
 
LELBāL bīskapa Vēlēšanu komisija ir uzstādījusi jautājumus bīskapa amata kandidātiem. 
Kaut gan citi kandidāti tos labi atbildēs, uzstādītie jautājumi nedod iespēju uzrunāt tās rūpes, 
kas man ir par LELBāL, bīskapa/archibīskapa amatu un mūsu Baznīcu.  Tāpēc paredzēto 
atbilžu vietā piedāvāju manus vērojumus par LELBāL un bīskapa/archibīskapa amatu: 
 

• LELBāL archibīskapa amats nav administrātora amats, bet garīgs amats. Pašreizējais 
archibīskapa darba apraksts LELBāL ir pārāk administrātīvi ievirzīts. Protams, katrs 
archibīskaps mūsu Baznīcas vēsturē ir veidojis šo amatu pēc viņa paša pārliecības un 
atsaucoties uz laikmeta izaicinājumiem.  Manā skatījumā, archibīskaps Rozītis ir bijis 
ļoti veiksmīgs administrātors un administrātora loma ir bijusi galvenā, bet turpmāk 
būtu jāuzsveŗ garīgo vadību. Šī garīgā amata pienākums būtu veicināt un vadīt, un 
aktīvi veidot mūsu Baznīcas ticības iedvesmotu domāšanu par dzīvi ne tikai mūsu 
latviešu vidē, bet arī par mūsu dzīvi pasaulē kā atbildīgi pilsoņi mītnes zemēs un 
globālā sabiedrībā.  

• Mana personīgā tendence ir vairāk uz mūsu Baznīcas Reformu baznīcas un Brāļu 
draudzes tradicijām nekā uz greznāku liturģisku tradiciju. Tomēr vienmēr esmu 
centies atrast jaunus veidus kā bagātināt dievkalpojuma piedzīvojumu un esmu atklāts 
ikkatrai Svētā Gara iedvesmotai idejai, kas darīs Dieva vārdu dzīvu un Kristus klātieni 
nozīmīgu draudzes locekļiem. Ja tikšu ievēlēts, mana priekšzīme archibīskapa amatam 
šajā tradicijā būtu mūsu Baznīcas iepriekšējais archibīskaps Arnolds Lūsis. 

• LELBāL administrācija ir visas Virsvaldes pienākums. Virsvaldē ir 19 locekļi, 
neskaitot Revīzijas komisiju, Rītdienas fondu un LELBāL pārstāvniecību Latvijā. 
LELBāL administrātīvo darbu ir jāsadala starp visiem Virsvaldes locekļiem, lai 
archibīskapa amats būtu tiešām garīgs amats. Tas ir arī ko mūsu draudzes un locekļi 
sagaida.  Par to liecina minimālā atsaucība archibīskapa algas fonda akcijai, kas sešu 
gadu laikā tikai sasniedzis knapi 10% no iecerētās summas.  Kā nelaiķis prāv. Vilis 
Vārsbergs vēroja pagājušā LELBA sinodē, tauta ir balsojusi ar savu naudas maku. 

• LELBāL archibīskapa amats nav pilna laika darbs; augstākais tas ir ½ laika darbs. Ar 
efektīvu administrācijas sadalījumu Virsvaldē tas būtu reālistisks iekārtojums. 
Minimālā atsaucība archibīskapa algas fonda akcijai ir norāde, ka tā arī domā mūsu 
draudzes un draudzes locekļi. 

• Nepieņemu ideju, ka ir plaisa starp garīgo (ticība, utt.) un laicīgo (pasaulīgās lietas un 
rūpes – ekonomija, polītika, utt).  Ticība ir veids, kā mēs dzīvojam pasaulē ar tās 
dzīves izaicinājumiem. Jēzus bieži runāja par naudu un mūsu attiecībām ar mantu, 
Vecās Derības pravieši atkārtoti uzrunāja sabiedrības ekonomiskās, polītiskās un 
sociālās netaisnības, Pāvils bija nemitīgā saskarsmē ar vietējo polītiku, utt., utt. 
Nevaram – nedrīkstam! - atdalīt garīgo no laicīgā. 

 

mailto:fritz.kristbergs@sympatico.ca
mailto:fritz.kristbergs@utoronto.ca


 2 

• Lietošu visu iespējamo sociālo mēdiju, lai regulāri un bieži izteiktu savas domas, 
sazinātos ar garīdzniekiem un draudzes locekļiem un veiktu Baznīcas kopību un ideju 
izmaiņu. Ir nepieciešami, lai visa mūsu Baznīca zinātu, ko archibīskaps domā par 
mūsu ticību, dzīvi un sabiedrības jautājumiem – ne tikai latviešu vidē, bet arī par 
nopietnām idejām un norisēm mūsu pasaulē. Archibīskapa pienākums ir aktīvi un 
atklāti vadīt dialogu starp ticību un dzīvi pasaulē.  

• Archibīskapa/bīskapa amats ir arī baznīcas vienotības simbols. Tas nenozīmē, ka visi 
ir vienisprātis, bet ka dažādie viedokļi ir uzklausīti un cienīti. 

• Ja tikšu ievēlēts bīskapa/archibīskapa amatā, es neordinēšu nevienu mācītāja amata 
kandidātu, kas nav izpildījis kandidātu vietējās zemes luterāņu baznīcas ordinācijas 
prasības (resp. augstāko teoloģisku akadēmisko izglītību un citus ordinācijas 
priekšnoteikumus). Akadēmiski izglītota un sagatavota garīdzniecība ir bijusi 
Luterāņu baznīcas pamata princips un viena no Lutera ievestām maiņām.  

• Ja tikšu ievēlēts bīskapa/archibīskapa amatā, strādāšu, lai diakona amats tiktu 
paplašināts un ietvertu dažādus kalpošanas veidus mūsu Baznīcā – draudzes 
administrācijā, mūzikā, kristīgā audzināšanā, aprūpes darbā, utt.  Diakona amats var 
būt daudz plašāks un vērtīgāks mūsu Baznīcas dzīvē nekā tikai pašreizējā izpratnē kā 
“mini-mācītājs”. 

• Kaut gan mūsu Baznīcas misijas darbs Indijā ir LELBA kompetencē, esmu 
pārliecināts, ka ilggadīgais darbs Indijā, dēļ vietējās vadības un personību darbības, ir 
sasniedzis stāvokli, ko neveram atbalstīt, nedz spējam ziedotājiem dot patiesu atskaiti 
par ziedoto naudu un tās lietošanu. Labāk būtu misijas darbu ievirzīt uz citiem 
vajadzīgiem  mērķiem, piemēram, palīdzības darbu tiem latviešiem, kuŗi ir emigrējuši 
no Latvijas meklējot darbu un tagad tiek izmantoti un apspiesti grūtos un pazemojošos 
darbos, kā piemēram, Lielbritānijā; vai arī paplašināt palīdzību Sibīrijā dzīvojošiem 
latviešiem; vai arī LELBA atbalstam Lutheran Immigration and Refugee Service 
svētīgam darbam bēgļu palīdzībai.  

• Lai izdzīvotu Baznīcas sūtījumu kā Kristus miesa pasaulē, mums ir arī jāapliecina 
mūsu ticība ar darbiem ārpus latviešu sabiedrības un tautas konteksta. Mums būtu 
vairāk jāiesaistās vietējās sabiedrības un baznīcas karitātīvos pasākumos, kā Habitat 
for Humanity, vietējās “ēdienu bankās”, bezpajumtnieku un “ielas cilvēku” 
patversmēm un palīdzībai, u.c. Mēs nekad nebūsim Kristus baznīca, ja tikai kalpojam 
savējiem – skatiet Jēzus brīdinājumu Mateja ev. 5:46-47. 

• Mani teoloģiskie, sabiedriskie un polītiskie uzskati ir liberālāki nekā daudzu mūsu 
garīdznieku un draudzes locekļu uzskati.  Neesmu fundamentālists, nedz bībliski 
literālists, nedz ieslogots kādā  ideoloģiskā vai teoloģiskā būrī.  Lepni stāvu liberālā 
tradicijā, kuŗas pamatus mūsu Baznīcā lika archibīskaps Dr. Kārlis Kundziņš. Tā ir 
tradicija, kas kopš agrīna Baznīcas laika ir sludinājusi žēlastību, taisnību, cilvēku 
cieņu un atklātību Dieva Gara izaicinošai un pārsteidzošai iedvesmai. Man 
visnozīmīgākais pants Bībelē ir “Redzi, es visu daru jaunu” (Jņ. Atkl. 21:5) – Dieva 
apsolījums, kas satrauca esošās kārtības aizstāvjus, bet dod cerību visiem, kuŗi ilgojas 
pēc atjaunošanas savā dzīvē un pasaulē.  Es neņemu Bībeli burtiski, bet gan ļoti 
nopietni! 

 
Prāv. Dr. Fritz Traugott Kristbergs 
2014. gada jūnijā 


	Fritz Kristbergs Apsolijums
	Fritz Kristbergs CV
	Prāv. emer. Dr. Fritz Traugott Kristbergs
	IZGLĪTĪBA
	LATVIEŠU SABIEDRĪBAS DARBI
	1984 Vice-priekšsēdis, Rīcības komitejā



	Fritz Kristbergs

